



平成28年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年6月9日 東

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所
 コード番号 7983 URL <http://www.miroku-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中澤 紀明 (TEL) 088-863-3310
 四半期報告書提出予定日 平成28年6月14日 配当支払開始予定日 平成28年7月8日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年10月期第2四半期の連結業績 (平成27年11月1日～平成28年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年10月期第2四半期	5,711	0.4	402	11.1	384	△14.8	226	△18.0
27年10月期第2四半期	5,687	△8.9	362	△13.9	450	△21.1	276	△38.7

(注) 包括利益 28年10月期第2四半期 166百万円(△62.0%) 27年10月期第2四半期 438百万円(△24.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年10月期第2四半期	15.60	—
27年10月期第2四半期	19.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年10月期第2四半期	14,981	10,768	71.9
27年10月期	14,934	10,661	71.4

(参考) 自己資本 28年10月期第2四半期 10,768百万円 27年10月期 10,661百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年10月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年10月期	—	4.00	—	—	—
28年10月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年10月期の連結業績予想 (平成27年11月1日～平成28年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,800	△1.2	810	1.1	820	△6.9	520	△1.3	35.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年10月期2Q	15,027,209株	27年10月期	15,027,209株
28年10月期2Q	491,796株	27年10月期	490,127株
28年10月期2Q	14,536,639株	27年10月期2Q	14,537,251株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による各種政策の効果もあり企業収益や雇用情勢は改善が続き、景気は緩やかな回復基調で推移したものの、原油価格の下落や為替動向の不安定化、中国をはじめとするアジア新興国等の下振れ懸念など、先行きは不透明な状況であります。

このような状況のもと、当社グループは顧客の期待に応えられる製品づくりを目指すと同時に原価低減に取り組むなど、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は5,711百万円(前年同期比0.4%増)、経常利益は384百万円(前年同期比14.8%減)、親会社株式に帰属する四半期純利益は226百万円(前年同期比18.0%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 猟銃事業

主力製品の上下二連銃及びボルトアクションライフルは試射弾の入荷遅れが依然としてあるものの、米国市場の堅調さに加え回復基調にある北欧市場により販売数量は前年同期を上回りました。その結果、売上高は3,669百万円(前年同期比10.4%増)、セグメント利益(営業利益)は313百万円(前年同期比8.0%増)となりました。

② 工作機械事業

主力の機械部門の販売数量は前年同期を下回ったものの、加工部門では受注が引き続き順調に推移いたしました。その結果、売上高は1,196百万円(前年同期比2.1%減)、セグメント利益(営業利益)は210百万円(前年同期比24.5%増)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高5百万円を含んでおります。

③ 自動車関連事業

主力の純木製ステアリングハンドルはモデルチェンジに伴う数量減の影響が大きく、新製品のステアリングハンドル等でカバーすることができず前年同期を下回りました。その結果、売上高は849百万円(前年同期比25.7%減)、セグメント利益(営業利益)は4百万円(前年同期比27.1%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成27年12月15日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

(4) 追加情報

(法人税等の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正)

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成28年法律第15号)及び「地方税法等の一部を改正する等の法律」(平成28年法律第13号)が平成28年3月31日に公布されたことに伴い、当第2四半期連結累計期間の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用した法定実効税率は、従来の32.1%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成28年11月1日から平成30年10月31日までのものは30.7%、平成30年11月1日以降のものについては30.5%にそれぞれ変更されております。

なお、この税率変更による当第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,531,085	1,787,976
受取手形及び売掛金	2,339,938	2,157,641
たな卸資産	3,043,958	3,186,022
その他	401,434	356,985
貸倒引当金	△344	△342
流動資産合計	7,316,071	7,488,283
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,147,654	1,131,919
機械装置及び運搬具(純額)	998,129	938,586
土地	1,687,995	1,687,995
その他(純額)	155,475	252,127
有形固定資産合計	3,989,254	4,010,630
無形固定資産		
のれん	101,950	84,958
その他	92,301	88,656
無形固定資産合計	194,251	173,614
投資その他の資産		
投資有価証券	2,532,400	2,436,222
その他	934,624	898,374
貸倒引当金	△32,271	△25,271
投資その他の資産合計	3,434,754	3,309,325
固定資産合計	7,618,260	7,493,570
資産合計	14,934,332	14,981,853

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,369,504	1,242,106
短期借入金	—	400,000
1年内返済予定の長期借入金	400,000	400,000
未払法人税等	181,753	154,081
賞与引当金	108,681	374,930
役員賞与引当金	38,550	19,785
その他	844,700	366,350
流動負債合計	2,943,190	2,957,253
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
役員退職慰労引当金	197,771	153,682
退職給付に係る負債	580,232	588,731
その他	251,775	213,853
固定負債合計	1,329,780	1,256,267
負債合計	4,272,970	4,213,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	519,542	519,542
利益剰余金	8,830,431	8,998,034
自己株式	△74,833	△75,314
株主資本合計	10,138,267	10,305,389
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	336,709	313,720
為替換算調整勘定	186,384	149,223
その他の包括利益累計額合計	523,094	462,943
純資産合計	10,661,361	10,768,332
負債純資産合計	14,934,332	14,981,853

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)
売上高	5,687,051	5,711,258
売上原価	4,689,079	4,673,613
売上総利益	997,971	1,037,645
販売費及び一般管理費	635,395	634,666
営業利益	362,576	402,979
営業外収益		
受取配当金	8,638	9,182
持分法による投資利益	26,559	—
受取保険金	26,669	—
その他	29,846	27,403
営業外収益合計	91,713	36,586
営業外費用		
支払利息	2,573	2,759
持分法による投資損失	—	50,500
その他	940	2,299
営業外費用合計	3,513	55,559
経常利益	450,776	384,006
税金等調整前四半期純利益	450,776	384,006
法人税等	174,090	157,226
四半期純利益	276,685	226,780
親会社株主に帰属する四半期純利益	276,685	226,780

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年4月30日)
四半期純利益	276,685	226,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	112,537	△18,096
為替換算調整勘定	7,752	△9,059
持分法適用会社に対する持分相当額	42,013	△32,994
その他の包括利益合計	162,303	△60,150
四半期包括利益	438,988	166,629
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	438,988	166,629

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年11月1日至平成27年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,324,504	1,216,673	1,142,592	5,683,770	3,281	5,687,051	—	5,687,051
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,758	—	5,758	—	5,758	△5,758	—
計	3,324,504	1,222,432	1,142,592	5,689,528	3,281	5,692,809	△5,758	5,687,051
セグメント利益	290,078	168,768	5,973	464,820	682	465,503	△102,926	362,576

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△102,926千円には、セグメント間取引消去2,295千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△105,222千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年11月1日至平成28年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,669,155	1,190,700	849,230	5,709,086	2,172	5,711,258	—	5,711,258
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,937	—	5,937	—	5,937	△5,937	—
計	3,669,155	1,196,638	849,230	5,715,024	2,172	5,717,196	△5,937	5,711,258
セグメント利益	313,367	210,102	4,356	527,826	615	528,442	△125,462	402,979

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△125,462千円には、セグメント間取引消去2,455千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△127,917千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。